
RISPOSTE AI QUESITI POSTI DAGLI OPERATORI ECONOMICI PERVENUTI PER LA GARA PER I SERVIZI 

ASSICURATIVI AL 31.12.2016 – ITALIA LAVORO 

 

QUESITO 1 POSTO DA ASSISUD SAS  NAPOLI IL GIORNO 29/09/2016: 

RICHIESTA : - RIFERIMENTO LOTTO 1 - 

La sottoscritta agenzia plurimandataria, con riferimento al Lotto Incendio della gara in oggetto, siamo 
a chiedere elenco del patrimonio immobiliare con i rispettivi valori analitici o la MUR (Massima 
unità di rischio; costituisce il singolo elemento di maggiore valore e che quindi rappresenta il danno 
maggiore. In un complesso di più fabbricati, per esempio, la MUR è rappresentata dall’edificio più 
grande e comunque che richiede l’indennizzo più alto). 

 RISPOSTA : 

Si da evidenza delle singole sedi e dei metri quadri di riferimento nell’elenco sotto riportato. 

N° Regione Città  Via MQ. 

1 ABRUZZO PESCARA Via Passolanciano, 75 277 

2 BASILICATA POTENZA Via della Tecnica, 5 420 

3 CALABRIA CATANZARO Via Massara, 22 160 

4 CAMPANIA NAPOLI Via Francesco Lauria 4, Isola G6  1080 

5 
EMILIA 

ROMAGNA 
BOLOGNA Via Pietro Pietramellara, 35 106 

6 LAZIO ROMA  Via Guidubaldo del Monte, 60 10198 

7 LIGURIA GENOVA Palazzo Lauro - P.zza della Nunziata, 5 122 

8 LOMBARDIA MILANO Via G. Mazzini, 7 329,86 

9 PIEMONTE TORINO C.so Vittorio Emanuele II, 12 (2 appartamenti) 400 

10 PUGLIA BARI  Via Amendola, 166/5 300 

11 SARDEGNA CAGLIARI Via Tola, 7 132 

12 SICILIA PALERMO 
Via Marchese di Villabianca, 98 250 

Via Marchese di Villabianca, 114 250 

13 TOSCANA FIRENZE Viale Matteotti, 28 C 197 

14 UMBRIA PERUGIA Via Campo di Marte, 9 100 

15 VENETO 
MESTRE 

(VE) 
Condominio La Vela - Viale Ancona, 22/24 168 

 

Si da evidenza delle principali ubicazioni. 

Roma indicata come n° 6  dell’elenco : € 14.095.500,00 ; 

Napoli indicata come n° 4 dell’elenco  : € 1.000.000,00; 

Torino indicata come n° 9 dell’elenco : €  400.000,00 

 



QUESITO 2 POSTO DA MEDIORISCHI IL GIORNO 29/09/2016 

RICHIESTA : -  RIFERIMENTO LOTTO 4 – TUTELA LEGALE 

•         Da quanti anni continuativamente l’ente è assicurato per la copertura di Tutela Legale? 

•         Oltre alla copertura RCTO l’ente è mai stato assicurato (in caso affermativo indicare il lasso     

temporale) per la copertura di Rc Patrimoniale? 

•         Esiste una statistica sinistri antecedente alla data del 31/12/2013? 

•         Ammontare del premio e massimale della polizza TL in scadenza 

•         Relativamente alla statistica sinistri pubblicata si conferma che le 4 posizioni sono riferite ad unico 

evento e, di quest’ultimo, è possibile avere qualche maggiore indicazione circa la tipologia?  

RISPOSTE: 

•         Da quanti anni continuativamente l’ente è assicurato per la copertura di Tutela Legale? 

TUTELA LEGALE DAL 31/12/2013 

•         Oltre alla copertura RCTO l’ente è mai stato assicurato (in caso affermativo indicare il lasso     

temporale) per la copertura di Rc Patrimoniale? 

L’ENTE NON HA AVUTO RC PATRIMONIALE MA POLIZZA D&O  

       •         Esiste una statistica sinistri antecedente alla data del 31/12/2013? 

NO 

•         Ammontare del premio e massimale della polizza TL in scadenza 

PREMIO ANNUO € 47.287,50  MASSIMALE € 50.000,00 PER PERSONA - € 150.000,00 PR OGNI EVENTO CHE 

COINVOLGA PIU’ PERSONE - € 250.000,00 AGGREGATO ANNUO 

•         Relativamente alla statistica sinistri pubblicata si conferma che le 4 posizioni sono riferite ad unico 

evento e, di quest’ultimo, è possibile avere qualche maggiore indicazione circa la tipologia?  

SI CONFERMA UNICO EVENTO; PRESUNTE IRREGOLARITA’ IN COMMISSIONE DI GARA. 

QUESITO 3 POSTO DA ASSIB IL GIORNO 29/09/2016 

RICHIESTA : -  RIFERIMENTO LOTTO 1 –  

In riferimento alla procedura in oggetto, con la presente siamo a richiedere l’elenco analitico degli 

immobili, con indicazione del relativo: 

-          Valore; 

-          Ubicazione; 

-          Destinazione d’uso 

VEDERE RISPOSTA AL QUESITO 1 ; SI PRECISA CHE GLI IMMOBILI HANNO USO DI UFFICIO 

Siamo inoltre a richiedere le seguenti informazioni per tutti i lotti a base di gara: 

-          Premio annuo lordo in corso; 

-          Assicuratore uscente. 

RISPOSTA 

Compagnia RAMO Premio annuo lordo  

ZURICH D&O € 34.000,00 

LLOYD'S KASKO € 27.030,26 

LLOYD'S TUTELA LEGALE € 47.287,50 

HARMONIE MUTUELLE VITA quadri e impiegati € 107.903,61 

HARMONIE MUTUELLE VITA dirigenti € 48.990,07 

HARMONIE MUTUELLE RSMO dirigenti premio in corso € 57.775,16 

HARMONIE MUTUELLE RSMO dipendenti premio in corso € 329.843,02 



UNIPOL INFORTUNI € 99.329,00 

GENERALI ELETTRONICA € 4.886,38 

GENERALI RCT/O € 18.860,00 

GENERALI ALL RISKS € 18.949,00 

 

QUESITO 4 POSTO DA AIMUW IL GIORNO 30/09/2016 

RICHIESTA - RIFERIMENTO LOTTO 1 – 

-          Elenco dettagliato dei fabbricati con i loro valori e le loro ubicazioni, in relazione al lotto 1) 

INCENDIO, FURTO, ELETTRONICA 

RISPOSTA  

VEDERE RISPOSTA AL QUESITO 1 E 3 

 

QUESITO 5 POSTO  DA Coverholder  Lloyd’s     IL GIORNO 03/10/2016 

RICHIESTA - RIFERIMENTO LOTTO 3 – 

…a richiedere una breve descrizione delle cause evento che hanno generato i sx riportati nella 
statistica sinistri pubblicata. 

Richiedo cortesemente se possibile, la seguente documentazione integrativa: 

- statistica sinistri annualità 2010 - 2011- 2012 

- Questionario datato e firmato. 

RISPOSTA: 

-PRESUNTE IRREGOLARITA’ IN COMMISSIONE DI GARA. 

-MANCATO RICONOSCIMENTO DI COSTI AFFERENTI ATTUAZIONE E GESTIONE PROGETTO  

STATISTICA SINISTRI NON DISPONIBILE 

QUESTIONARIO DA COMPILARE E PUBBLICARE 

QUESITO 6 POSTO DA Coverholder  Lloyd’s      IL GIORNO  05/10/2016 

RICHIESTA - RIFERIMENTO LOTTO 5 – INFORTUNI 

in riferimento alla gara in oggetto, con la presente,  Le chiedo la gentilezza di poter ricevere le 
relative descrizioni dei sinistri di importo superiore ai 10.000,00 Euro, in quanto nella statistica 
sinistri pubblicata non vi sono riportate. 

RISPOSTA 

DI SEGUITO BREVE DESCRIZIONE DI ALCUNI SINISTRI LIQUIDATI E RISERVATI DEL VALORE 

SUPERIORE A 10.000,00 EURO: 

Sin. 64288 del 15/12/2014 € 10.400,88 : trauma rachide cervicale 

Sin.126691 del 20/11/2014 € 51.672,00 : a seguito di caduta lussazione spalla sinistra 



Sin. 12040 del  17/06/2014 € 14.642,45 : a seguito di partita a calcio amatoriale  blocco 

articolare del ginocchio dx 

Sin. 44253 del  03/05/2014 € 10.441,88 : forte trauma a caviglia dx in palestra 

Sin. 93732 del 24/05/2014 € 13.546,00 : schegge di vetro in occhio dx  

Sin. 401551 del  17/04/2015 € 20.000,00 : frattura omero 

Sin. 367877 del 03/07/2015 € 15.093,94 : lesione legamento ginocchio dx 

Sin. 107309 del 22/01/2015 € 10.130,54 : distorsione caviglia 

 

QUESITO 7 POSTO DA ALLIANZ   IL GIORNO  06/10/2016 

RICHIESTA – RIFERIMENTO LOTTO 7 

in riferimento alla gara in oggetto, avremmo bisogno di ricevere, il prima possibile, l’elenco dei 
sinistri , specie del rimborso spese mediche, in formato Excel. Questo al fine di poter effettuare 
una eventuale valutazione dei rischi. 

RISPOSTA : IL FILE EXCEL E’ STATO PUBBLICATO SI RIMANDA AL SITO  

QUESITO 8  POSTO DA ACE  Agenzia LOMBARDO   IL GIORNO  11/10/2016 

RICHIESTA – RIFERIMENTO LOTTO 1  

al fine di una nostra eventuale partecipazione al rischio ci necessita il dettaglio degli immobili 
in uso al relativo valore fabbricato/contenuto. 

RISPOSTA : SI RIMANDA A QUANTO INDICATO PER IL QUESITO 1 POSTO IL 29/09/2016  

QUESITO 9 POSTO DA Coverholder  Lloyd’s   IL GIORNO  11/10/2016 

RICHIESTA – RIFERIMENTO LOTTO 2 RCTO 

in riferimento al rischio in oggetto, in qualità di Coverholder dei Lloyd’s, al fine di proporre 
nostra migliore offerta sono a chiedere quanto segue: 

� Statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel 
� Periodo di competenza della statistica sinistri dal ../../.... al ../../…. aggiornata al 

../../…. 
� Breve descrizioni degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 10.000 Euro (se 

presenti) 
� Compagnia con cui sono assicurati  
� Entità e tipologia della franchigia in corso  

 
� L’ente ha una polizza RC Professionale? 

 

RISPOSTA: la statistica sinistri in formato excel  degli ultimi 5 anni non è  disponibile, di 
seguito elenco dei sinistri riferiti alla polizza precedente RCTO n° 303669318 dal 30/06/2010  
al 31/06/2014: 

data sinistro 28/10/2011 Senza Seguito – danni ad immobile di terzi 



data sinistro 02/04/2014 Sinistro PAGATO per Euro 250,00 – danni ad auto provocati da 
malfunzionamento cancello automatico 

data sinistro 06/06/2014 Sinistro PAGATO per Euro 1.023,50 – danni a cose  

NON VI SONO SINISTRI CON IMPORTO PARI O SUPERIORE A EURO 10.000,00 

Compagnia GENERALI  ITALIA- franchigia attuale euro 500,00 – 

NO. Non esiste polizza rc professionale solo polizza D&O 

 

QUESITO 10 POSTO DA RBM IL GIORNO 11/10/2016 

con riferimento alla procedura in oggetto, siamo con la presente a formulare le seguenti richieste 
di chiarimento \ informazioni: 

RICHIESTA – RIFERIMENTO LOTTO 7 

1. LOTTO 7 POLIZZA RIMBORSO SPESE MEDICHE. E’ possibile conoscere la data in cui sono 
stati estratti i dati relativi alle statistiche del file 
denominato  “SINISTRI+RSMEDICHE+DAL+31122013+AL+30042016”? 

RISPOSTA : 30/04/2016 

 
2. LOTTO 7 POLIZZA RIMBORSO SPESE MEDICHE. Con riferimento al file 

“SINISTRI+RSMEDICHE+DAL+31122013+AL+30042016”,  le statistiche della 
polizza  200.012 (polizza dirigenti) si riferiscono al solo dirigente/caponucleo oppure 
all’intero nucleo familiare del dirigente? Nel caso in cui le statistiche si riferissero 
unicamente al dirigente/caponucleo è possibile ricevere la statistica sinistri dettagliata per 
i soli familiari del personale dirigente? 

      RISPOSTA : si riferiscono all’intero nucleo 

3. LOTTO 7 POLIZZA RIMBORSO SPESE MEDICHE. Con riferimento al file 
“SINISTRI+RSMEDICHE+DAL+31122013+AL+30042016”, le statistiche della 
polizza  200.013 (polizza dipendenti non dirigenti) si riferiscono al solo dipendente non 
dirigente oppure all’intero nucleo familiare del dipendente non dirigente? Nel caso in cui 
le statistiche si riferissero unicamente al personale dipendente non dirigente è possibile 
ricevere la statistica sinistri dettagliata per i familiari a carico del personale dipendente 
non dirigente e per i familiari non a carico del personale dipendente non dirigente? 

    RISPOSTA : si riferiscono all’intero nucleo 

4. LOTTO 7 POLIZZA RIMBORSO SPESE MEDICHE. E’ possibile ottenere le condizioni di 
polizza in corso? Qualora non fossero disponibili, si chiede conferma se che le condizioni 
di polizza siano rimaste invariate nel corso degli anni e  se quelle attualmente in corso 
siano le stesse di quelle indicate nei capitolati di polizza allegati al bando di gara; nel caso 
invece di differenze, sarebbe utile ricevere indicazione delle stesse. 

RISPOSTA : per dare completa risposta è necessario pubblicare il capitolato RSM oggetto della 
gara precedente (2013) 

 
5. LOTTO 7 POLIZZA RIMBORSO SPESE MEDICHE. Sarebbe possibile ricevere l’indicazione di 

tutti i livelli di premio attualmente in corso? 
Pol. Quadri e impiegati RSM 
Premio per dipendenti a carico fiscale 545,94 
Premio per dipendenti a carico non fiscale 317,40 
Pol. Dirigenti  RSM 



Premio per dirigente 1.300,82 
Premio per familiari 345,07 
 
 

6. LOTTO 7 POLIZZA RIMBORSO SPESE MEDICHE. E’ possibile conoscere il volume 
complessivo dei premi con il dettaglio  per ciascun anno ( 2014,2015,2016) e per ciascuna 
categoria ( personale dirigente e  personale dipendente non dirigente)? 
 

7. LOTTO 7 POLIZZA  RIMBORSO SPESE MEDICHE. Ai fini di una corretta valutazione del 
rischio,  relativamente alla polizza per il personale dirigente sarebbe opportuno ricevere 
l’indicazione del: 

• numero di dirigenti assicurati  in ogni anno ( 2014,2015 e 2016); 
• numero di adesioni dei familiari dei dirigenti in ogni anno ( 2014,2015 e 2016). 

8. LOTTO 7 POLIZZA  RIMBORSO SPESE MEDICHE. Ai fini di una corretta valutazione del 
rischio,  relativamente alla polizza per il personale dipendente non dirigente sarebbe 
opportuno ricevere l’indicazione del: 

• numero di nuclei familiari fiscalmente a carico di dipendenti non dirigenti 
assicurati  in ogni anno ( 2014,2015 e 2016); 

• numero di adesioni dei familiari fiscalmente non a carico dei  dipendenti non 
dirigenti in ogni anno ( 2014,2015 e 2016). 
 

 
RISPOSTA alle domande 6,7,8: 

Polizza Rimborso Spese mediche DIRIGENTI n° 200.012  
                       AL 31/12/2013 58.003,53 dirig.+ nucleo n° 30  aderenti 55 
                AL 31/12/2014 61.053,70 dirig.+ nucleo n° 29   aderenti 53 
                AL 31/12/2015 57.755,16 dirig.+ nucleo n° 28   aderenti 48 

         

Polizza Rimborso Spese mediche Quadri Impiegati n° 200.013  
                     AL 31/12/2013  317.607,60 dip.+ nucleo n°  537  aderenti 77 
              AL 31/12/2014  337.722,92 dip.+ nucleo n°  528  aderenti 68 
              AL 31/12/2015  329.843,02 dip.+ nucleo n°  464  aderenti 28 

 
 

9. LOTTO 7 POLIZZA VITA – INVALIDITÀ TOTALE E PERMANENTE. È possibile conoscere il 
volume complessivo dei premi con il dettaglio  per ciascun anno (2014,2015,2016) e per 
ciascuna categoria (personale dirigente e  personale dipendente non dirigente)?. 

   RISPOSTA :  

Polizza Vita Quadri e impiegati n° 300.002  AL 31/12/2013  101.300,45 n° assicurati 534
                                                           AL 31/12/2014  107.943,18 
n° assicurati 514                                                                       AL 
31/12/2015  107.903,61 n° assicurati 464 
 
Polizza Vita Dirigenti n° 300.001     AL 31/12/2013  49.608,07 n° assicurati 30 
                                 AL 31/12/2014  51.197,82 n° assicurati 29 
                                 AL 31/12/2015  48.990,07 n° assicurati 28 
 
           
 

10. LOTTO 7. A pag.4 del Disciplinare di gara, l’importo lordo a base di gara per il periodo 
complessivo (compreso il rinnovo e la proroga del servizio) è indicato pari a € 
3.705.000,00; è possibile conoscere come tale importo viene ripartito tra la polizza vita 
dirigenti, la polizza vita quadri ed impiegati, la polizza RSM  dirigenti e la polizza RSM 
dipendenti? 



RISPOSTA : A VOSTRA DISCREZIONE  
 

11. LOTTO 7 POLIZZA  RIMBORSO SPESE MEDICHE. In riferimento al file 
“SINISTRI+RSMEDICHE+DAL+31122013+AL+30042016”,  si chiede conferma che gli 
importi liquidati e riservati riportati nelle statistiche della polizza  200.012 (polizza 
dirigenti) siano espressi al netto della quota di spese eventualmente di spettanza e già 
rimborsata dal FASI o dalla CASAGIT. 
 

 RISPOSTA : SI CONFERMA 

QUESITO 11  Posto da KRM UNDERWRITING SRL 

sulla gara in oggetto, lotto 1 Incendio-furto-elettronica. 

Le chiedo gentilmente di specificarmi se i 18 mln di fabbricati presenti sul wording siano riferiti alla sede o a 

qualche altro edificio, e nel caso se sono comunque tutti in Roma o altro. 

In aggiunta, può confermarmi assicuratore e premio in corso? 

RISPOSTA : VEDASI RISPOSTE  AI PRECEDENTI QUESITI N° 1 E 3 

QUESITO 12  Posto da  BTA - Lettonia 

Si richiede cortesemente il dato consuntivo di Km relativo agli ultimi 2 anni. 

Ringraziando per la collaborazione si inviano distinti saluti. 

 

RISPOSTA : anno 2013/2014  KM 2.310.761 – anno 2014/2015  KM 587.333  

 

 

 


